

ÍNDICE DE CONSUMO DOS LARES MINEIROS / AGOSTO/2024

Consumo dos Lares Mineiros cresce 2,68% de janeiro a agosto

BH, outubro de 2024 – No acumulado de janeiro a agosto, os supermercados mineiros registraram aumento médio de 2,68% no consumo das famílias nas lojas do setor, em comparação com o mesmo período do ano passado. Em agosto, sobre o mesmo mês de 2023, também houve crescimento na demanda, com expansão de 1,71%.

Os números são do Índice de Consumo dos Lares Mineiros, pesquisa mensal da Associação Mineira de Supermercados (AMIS), com empresas de todos os portes e em todo o estado. A pesquisa, já deflacionada pelo IPCA/IBGE, mostra também que na comparação de agosto com julho deste ano, os consumidores aumentaram em 2,94% as compras nos supermercados do estado.

O Presidente Executivo da Associação Mineira de Supermercados (AMIS), Antônio Claret Nametala, atribui o desempenho, tanto sobre julho, quanto no acumulado ao ano, ao melhor ambiente econômico do estado, como as taxas de desemprego em queda e a melhora nos níveis de renda dos trabalhadores mineiros. *“O comportamento da demanda em supermercados é muito sensível à renda do consumidor e à estabilidade financeira das famílias. Portanto, o maior número de pessoas no mercado formal de trabalho é um indicador importante de maior consumo num setor essencial no dia a dia dos lares”*, pondera.

Variação regional

No comparativo por regiões, a pesquisa mostra que, em agosto sobre julho, a região Central foi a que teve o maior desempenho, com +3,30%; e a Norte/Noroeste registrou o menor crescimento, com +2,01%.

“Outro fator positivo para os números de agosto é por ser o mês em que muitas famílias retornam das férias e precisam fazer a compra do mês”, analisa o Presidente Executivo da AMIS. *“A comprovação disso é que a região Central, fortemente influenciada pela Grande BH, foi exatamente a que mais cresceu na pesquisa, por ser a que mais ‘perde’ consumidores em julho e os tem de volta em agosto”*, explica Claret.

1. INDICE DE CONSUMO DOS LARES MINEIROS – 2024 (%)

Mês	Vs. mês anterior	VS. mesmo mês ano anterior	Acumulado do ano
NÚMEROS ESTADUAIS - AMIS			
Janeiro	-20,22	1,94	1,94
Fevereiro	-1,06	1,91	1,92
Março	10,38	4,18	2,71
Abril	-7,09	1,07	2,66
Maio	7,14	2,27	2,69
Junho	-3,56	1,48	2,40
Julho	1,83	1,85	2,57
Agosto	2,94	1,71	2,68

1.1. VARIAÇÃO REGIONAL* – AGOSTO X JULHO/24 (%).

Região	Vs. mês anterior	VS. mesmo mês ano anterior	Acumulado do ano
Central	3,30	1,58	1,84
Centro-Oeste	2,96	1,33	1,86
Norte/Noroeste	2,01	2,70	1,55
R. Doce/Mucuri/Jequit.	2,98	1,55	1,78
Sul	3,03	2,89	2,90
Triângulo/A. Paranaíba	3,10	2,47	2,96
Zona da Mata	2,79	1,92	2,94
Total MG	2,94	1,71	2,68

*Pelo critério das Regiões de Planejamento de Minas Gerais.